
Teritoriālās pieejas

SAM 5.1.1. pasākumu 

sagatavošanas virzība
Rūdolfs Cimdiņš

Telpiskās plānošanas nodaļa

RPR pašvaldību attīstības plānotāju konsultatīvā darba grupa

Kultūras centrs «Ulbrokas Pērle»

2024.gada 12. aprīlis



SAM 5.1.1. pasākumi – Teritoriālā pieeja (Pilsētu funkcionālās teritorijas)

Infrastruktūra 

uzņēmējdarbības atbalstam

5.1.1.1. 

pasākums

Publiskās ārtelpas attīstība
5.1.1.3. 

pasākums

Viedās pašvaldības
5.1.1.4. 

pasākums

RPR 

Attīstības 

programma 

2022-2027

Rīcības 

plāna 

pilnveide



RPR 
attīstības 

centru 
funkcionālās 

teritorijas

82% no RPRRĪGA

22% no RPRJŪRMALA

31% no RPRSIGULDA



SAM 5.1.1.1. pasākums 

“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam”

Pirmā atlases kārta – ierobežota projektu iesniegumu atlase

˗ Projektiem plānoto ERAF finansējuma apmēru un sasniedzamos rezultāta rādītājus 

iekļauj plānošanas reģiona attīstības programmā 

˗ RPR – ERAF finansējums 3 913 434 euro;

˗ Nacionālais līdzfinansējums ne mazāks kā 690 606 euro).

Otrā atlases kārta – atklāta projektu iesniegumu atlase

˗ RPR – ERAF finansējums 6 462 205 euro;

˗ Nacionālais līdzfinansējums ne mazāks kā 1 140 389 euro.

Trešā atlases kārta – atklāta projektu iesniegumu atlase 

(papildu pašvaldību projektu iesniegumu konkurss pēc 2025. gada)

˗ kopā – ERAF finansējums 27 236 133 euro;

˗ Nacionālais līdzfinansējums ne mazāks kā 4 806 377 euro.

Infrastruktūra 

uzņēmējdarbības 

atbalstam

5.1.1.1. 

pasākums

Saņemtas

13
projektu idejas



I KĀRTA II KĀRTA III KĀRTA

Kopā informācija par 

13
pašvaldību projektiem

Ādažu novads ⬤ 1

Jūrmala ⬤ 1

Ķekavas novads ⬤⬤⬤ 3

Mārupes novads ⬤ 1

Olaines novads ⬤ 1

Rīga ⬤ 1

Ropažu novads ⬤ 1

Salaspils novads ⬤ ⬤⬤ ⬤⬤ 3

Siguldas novads ⬤ 1

5.1.1.1. 5.1.1.1. 5.1.1.1.

SAM 5.1.1.1. pasākums 

“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam”



SAM 5.1.1.1. pasākums 

“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” – I kārtas virzība

Pašvaldības 

iesniegušas 

plānošanas reģionam 

projekta idejas

(līdz 15.03.)

Atbalstāmo reģionālās 

nozīmes projektu ideju 

saraksts tiek iekļauts 

RPR Attīstības 

programmas Rīcības 

plānā un apstiprināts 

ar plānošanas reģiona 

attīstības padomes 

lēmumu

Aktualizētais Rīcības 

plāns ar I kārtas 

projektu idejām tiek 

iesniegts VARAM 

atzinuma saņemšanai

VARAM informē CFLA 

par plānošanas 

reģiona attīstības 

programmā 

iekļautajiem I kārtas 

projektiem, kas ir 

saņēmuši pozitīvu 

VARAM atzinumu

CFLA izsludina 

5.1.1.1. pasākuma 

I kārtu (indikatīvi līdz 

2024.gada 1.jūlijam), 

nosūtot attiecīgajām 

pašvaldībām 

uzaicinājumu iesniegt 

projektu iesniegumus 

ierobežotajā projektu 

iesniegumu atlasē

Pašvaldībām ir 

jāiesniedz CFLA visi šī 

pasākuma I kārtas 

projektu iesniegumi līdz 

2024.gada 

30.decembrim



SAM 5.1.1.1. pasākums 

“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” – I kārtai pieteiktie projekti

Dzelzavas ielas 

pievada izbūve 

Ropažu novadā

Gājēju ietves un 

apgaismojuma izbūve 

pašvaldības autoceļam 

C37 “Granīta iela –

Rannilla (Jaudas iela)” 

Vildogas ceļa pārbūve, 

infrastruktūras 

attīstība 

uzņēmējdarbības 

atbalstam

Rīgas ielas posma 

rekonstrukcija Olaines 

pilsētā

Uzņēmējdarbībai 

nepieciešamās 

infrastruktūras attīstība 

Mārupē, lidostas apkārtnē



SAM 5.1.1.1. pasākums 

“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” – II un III kārtai pieteiktie projekti

Flotes ielas pārbūve 

ar lietusūdens 

kanalizācijas kolektora 

izbūvi

Daudzfunkcionāla dabas 

tūrisma centra jaunbūve 

Ķemeros

Jaunkūlu industriālās teritorijas 

infrastruktūras sakārtošana 

uzņēmējdarbības atbalstam un 

uzņēmējdarbības vides uzlabošanai 

Ādažu novadā

Zvanu ielas, Salaspilī, 

posma seguma 

uzlabošana

Pašvaldības autoceļa 

C51 “’Škirotava –

Saurieši – Granīta iela” 

posma seguma 

uzlabošanaInfrastruktūras uzlabošana 

uzņēmējdarbības attīstības 

zonās - centralizētās 

ūdensvada un kanalizācijas 

sistēmas izbūve līdz 

Ģipšustūrim

Celtnieku ielas un 

Nākotnes ielas pārbūve 

Ķekavā

Uzņēmējdarbību 

veicinošu teritoriju 

attīstīšana Baložu 

pilsētā, Ķekavas novadā



SAM 5.1.1.1. pasākums 

“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam”

Pirmā atlases kārta – ierobežota projektu iesniegumu atlase

˗ RPR – ERAF finansējums 3 913 434 euro;

˗ Nacionālais līdzfinansējums ne mazāks kā 690 606 euro).

Otrā atlases kārta – atklāta projektu iesniegumu atlase

˗ RPR – ERAF finansējums 6 462 205 euro;

˗ Nacionālais līdzfinansējums ne mazāks kā 1 140 389 euro.

Trešā atlases kārta – atklāta projektu iesniegumu atlase 

˗ kopā – ERAF finansējums 27 236 133 euro;

˗ Nacionālais līdzfinansējums ne mazāks kā 4 806 377 euro.

✓ Reģionāla mēroga ideja

✓ Atbalsts pēc iespējas vairāk pašvaldībām 

✓ I kārtā mazāka mēroga projekti

✓ II kārtā lielāka mēroga projekti

✓ III kārtā zemākas gatavības projekti

✓ Finansējuma balansēšana atbilstoši    

pašvaldības mērogam un lomai reģionā –

valstspilsētas un novadu pašvaldības

Līdzsvarošanas principi

5.1.1.1. 

pasākuma



Finansējuma balansēšana atbilstoši pašvaldības mērogam un lomai reģionā –

valstspilsētas un novadu pašvaldības

Pašvaldība
Iedzīvotāju 

skaits 2023.01.
Īpatsvars, %

Rīga 609 489 70,9

Jūrmala 51 158 5,9

Mārupes novads 36 066 4,2

Ropažu novads 34 267 4,0

Siguldas novads 31 304 3,6

Ķekavas novads 31 143 3,6

Salaspils novads 23 451 2,7

Ādažu novads 22 759 2,6

Olaines novads 20 505 2,4

RPR kopā 860 142 100

Datu avots: CSP



SAM 5.1.1.1. pasākums 

“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam”

Pirmā atlases kārta – ierobežota projektu iesniegumu atlase

˗ RPR – ERAF finansējums 3 913 434 euro;

˗ Nacionālais līdzfinansējums ne mazāks kā 690 606 euro).

Ierosinājums:

˗ Izvērtējot pieteikumus, 1.kārtā virzāmi 4-5 pašvaldību projekti.

˗ Rosinām līdzsvarot ERAF finansējuma daļu starp novadu pašvaldībām, lai tiktu 

atbalstīts pēc iespējas lielāks skaits pašvaldību un iesniegto projektu finansējums 

iekļautos RPR 1.kārtas finansējuma kvotā.

˗ Novadu pašvaldībām 1.kārtā proporcināla ERAF finansējuma daļa 

= 1.kārtas RPR finansējuma kvota / pašvaldību (projektu) skaits

✓ Reģionāla mēroga ideja

✓ Atbalsts pēc iespējas vairāk pašvaldībām 

✓ I kārtā mazāka mēroga projekti

Līdzsvarošanas principi

5.1.1.1. 

pasākuma



SAM 5.1.1.4. pasākums 

“Viedās pašvaldības”

● Finansējums: ERAF. 

Kopā visos reģionos - 15 529 500 EUR; 

RPR - 3 105 900 EUR 

(katrā plānošanas reģionā vienādi)

● Projektu iesniegšanas termiņš:

2024, II ceturksnis

● Atbilstības prasība RPR attīstības programmai: Ieguldījumi pilsētu 

funkcionālajās teritorijās, kas noteiktas plānošanas reģionu attīstības programmās. 

Tiek atbalstīti VARAM saskaņotie plānošanas reģionu attīstības programmās 

paredzētie projekti.

● Procesa virzība: Ierobežota projektu iesniegumu atlase. Pašvaldības gatavo 

reģionāla mēroga projektu idejas, kuru mērķis ir ieviest viedus risinājumus 

pašvaldību autonomo funkciju izpildei. RPR kā procesa koordinators.

Viedās 

pašvaldības

5.1.1.4. 

pasākums

Pašvaldība iesniedz 

plānošanas reģionam projekta 

idejas līdz 

30.04.



SAM 5.1.1.4. pasākums 

“Viedās pašvaldības”

Pašvaldība iesniedz 

plānošanas reģionam 

projekta idejas

(līdz 30.04.)

Paralēli projekta idejas 

iesniedz izvērtēšanai 

LZP

Plānošanas reģiona 

ietvaros tiek vērtētas

projektu idejas

Plānošanas reģiona 

attīstības padome  

apstiprina idejas 

iekļaušanai 

plānošanas reģiona

attīstības programmā

Pēc pozitīva LZP 

atzinuma, idejas tiek 

virzītas VARAM 

atzinuma saņemšanai

VARAM informē CFLA, 

plānošanas reģionu, 

pašvaldību (-as) un 

sadarbības partnerus

par pozitīvu atzinumu

CFLA uzaicina 

attiecīgo pašvaldību 

iesniegt projekta 

pieteikumu

VARAM informē, ka pasākuma SAM 5.1.1.4. “Viedās pašvaldības” ietvaros gada otrajā pusē 
(septembris/oktobris) VARAM plāno izbraukumu ārvalstu pieredzes gūšanai, vēlas apkopot 
pašvaldību priekšlikumus, uz kuru valsti (varbūt pat pašvaldību) vēlētos doties pieredzē, 
un kādā jomā?



PALDIES !

Rūdolfs Cimdiņš

rudolfs.cimdins@rpr.gov.lv

www.rpr.gov.lv

mailto:rudolfs.cimdins@rpr.gov.lv
http://www.rpr.gov.lv/

	Slide 1: Rūdolfs Cimdiņš  Telpiskās plānošanas nodaļa  RPR pašvaldību attīstības plānotāju konsultatīvā darba grupa Kultūras centrs «Ulbrokas Pērle» 2024.gada 12. aprīlis
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: Rūdolfs Cimdiņš  rudolfs.cimdins@rpr.gov.lv   www.rpr.gov.lv 

